справа №176/4520/25
провадження №2/176/466/26

РІШЕННЯ
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

09 січня 2026 р. Жовтоводський міський суд Дніпропетровської області у складі:

головуючого судді Крамар О.М. 
з участю секретаря судових засідань Рубцової В.В.,

розглянувши у відкритому судовому засіданні в залі суду у м. Жовті Води цивільну справу за позовом виконавчого комітету Жовтоводської міської ради до ОСОБА_1 про позбавлення батьківських прав, стягнення аліментів, -

В С Т А Н О В И В:

17.11.2025 р. через систему «Електронний суд» на адресу Жовтоводського міського суду Дніпропетровської області надійшла позовна заява виконавчого комітету Жовтоводської міської ради до ОСОБА_1 про позбавлення батьківських прав, стягнення аліментів.
В обґрунтування своїх позовних вимог, Орган опіки та піклування виконавчого комітету Жовтоводської міської ради зазначає, що звернулися за необхідністю захисту інтересів малолітньої дитини, яка в силу свого віку не має можливості самостійно захищати свої права.
Зазначає, що матір`ю неповнолітнього ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 є гр. ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_2 .
Відомості про батька записані відповідно до ч. 1 ст. 135 Сімейного кодексу України. 
Зазначає, що відповідно до Витягу з реєстру територіальної громади №2025/011918347 від 20.08.2025 р., неповнолітній ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , зареєстрований за адресою: АДРЕСА_1 .
Мати неповнолітнього ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 - ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_2 зареєстрована та проживає за адресою: АДРЕСА_1 .
Зазначає, що мати дитини самоухиляється від виконання своїх батьківських обов`язків, не працює, зловживає спиртними напоями, не створила належних умов для повноцінного життя, розвитку, навчання та виховання неповнолітньої дитини.
Неповнолітній ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 перебуває на обліку служби у справах дітей виконавчого комітету Жовтоводської міської ради як дитина, яка опинилась в складних життєвих обставинах, у зв`язку з тим, що він проживає в сім`ї, де батьки ухиляються від виконання батьківських обов`язків по відношенню до дитини.
Зазначає, що відповідно до інформації, наданої Комунальним закладом загальної середньої освіти ліцею «Перспектива» Жовтоводської міської ради від 14.08.2025 року, ОСОБА_3 виховується в неповній, малозабезпеченій сім`ї. Мати ОСОБА_1 не працює, схильна до вживання алкоголю, не займається вихованням дитини, не цікавиться інтересами та потребами ОСОБА_3 . Дитина часто на невизначений термін залишається за місцем реєстрації наодинці без будь-якого запасу продуктів харчування та елементарних засобів гігієни. Побутові умови проживання є загрозливими для життя та здоров`я дитини. Мати часто провокує сварки, агресивно поводиться по відношенню до хлопця, не дослуховується порад педагогів, ігнорує будь-які спроби налагодити взаємини з сином.
ОСОБА_1 неодноразово попереджено службою у справах дітей про відповідальність щодо забезпечення необхідних умов життя, виховання, навчання дитини, а також про невиконання передбачених законодавством обов`язків тягне за собою відповідальність згідно ст. 184 КУпАП, ст. 164 Сімейного кодексу України, ст. 166 Кримінального кодексу України, ст. 12 Закону України «Про охорону дитинства».
Зазначає, що відповідно до акту органу внутрішніх справ України та закладу охорони здоров`я про підкинуту чи знайдену дитину та її доставку від 13.08.2025 року, неповнолітнього ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 було виявлено без нагляду дорослих за адресою: АДРЕСА_1 .
Зазначає, що 18.07.2025 року, спеціалісти Комунального закладу «Центр надання соціальних послуг» Жовтоводської міської ради здійснили спільний вихід зі спеціалістами служби у справах дітей виконавчого комітету Жовтоводської міської ради в родину ОСОБА_1 , за адресою тимчасового проживання: АДРЕСА_2 .
Відповідно до рішення виконавчого комітету Жовтоводської міської ради № 389 від 15.08.2025 р. «Про влаштування неповнолітнього ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 в патронатну родину ОСОБА_4 , 1971 року народження та ОСОБА_5 , 1970 року народження» неповнолітній ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , був влаштований в патронатну родину ОСОБА_4 , 1971 року народження та ОСОБА_5 , 1970 року народження терміном з 15.08.2025 року по 16.02.2026 року.
Зазначає, що 15.08.2025 р. був складений акт про факт передачі неповнолітнього ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 до сім`ї патронатного вихователя ОСОБА_4 .
Ввдповідно до інформації відділення поліції № 5 Кам`янського РУП ГУНП в Дніпропетровській області від 16.08.2025 р., громадянка ОСОБА_1 , 1988 року народження неодноразово притягалася до адміністративної відповідальності за ч. 2 ст. 184 КУпАП.
Відповідно до інформації Комунального закладу «Центр надання соціальних послуг» Жовтоводської міської ради від 21.08.2025 р., за повідомленням Комунального закладу загальної середньої освіти ліцею «Перспектива» від 17.07.2025 р., щодо ситуації, яка виникла в родині ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , а саме: о 05:00 годині, класний керівник ОСОБА_7 , в телефонному режимі отримала повідомлення від неповнолітнього ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , про критичний стан матері – ОСОБА_1 , яка чотири дня страждала від безсоння, мала галюцинації та неадекватну поведінку. Члени комісії потрапили до помешкання, але провести відповідну роботу з матір`ю не мали змоги, так як вона спала, не реагувала на присутніх в помешканні спеціалістів. За інформацією співмешканця жінки, ОСОБА_8 перебувала в лікарні, де отримала першу медичну допомогу, жінку відпустили додому. Також, зі слів співмешканця, неповнолітній ОСОБА_9 проживає сам за місцем реєстрації: АДРЕСА_1 .
18.07.2025 року спеціалісти Комунального закладу «Центр надання соціальних послуг» Жовтоводської міської ради здійснили спільний вихід зі спеціалістами служби у справах дітей виконавчого комітету Жовтоводської міської ради за адресою: Дніпропетровська область, Кам`янський район, м. Жовті Води, вул. Героїв Чорнобиля, буд. 14, корп. 1, кв. 612. ОСОБА_3 перебував вдома сам. Зі слів неповнолітнього, він тривалий час мешкає самостійно, мати самоухилилась від виконання батьківських обов`язків, не забезпечує його продуктами харчування, одягом та іншим, він самостійно вирішує свої проблеми. В кімнаті антисанітарія, розкидані речі, відсутні комунікації.
25.07.2025 року, в телефонному режимі, неповнолітній ОСОБА_9 повідомив спеціалісту Комунального закладу «Центр надання соціальних послуг» Жовтоводської міської ради, що мати знаходиться за межами міста, він проживає та забезпечує себе самостійно. ОСОБА_3 було запропоновано допомогу спеціаліста КЗ «ЦНСП» ЖМР, психолога КЗ «ЦНСП» ЖМР, але ОСОБА_3 категорично відмовився від його послуг.
12.08.2025 року питання по родині Церковнюк винесено на розгляд комісії з питань захисту прав дитини, що діє при виконавчому комітеті Жовтоводської міської ради, на засідання якої запросили ОСОБА_3 та представника навчального закладу КЗЗСО ліцею «Перспектива».
Зазначає, що провести соціальну роботу з матір`ю ОСОБА_1 , 1988 року народження, спеціалісти Комунального закладу «Центр надання соціальних послуг» Жовтоводської міської ради не мали можливості, так як встановити її місце перебування не вдалося. Станом на 20.08.2025 року, ОСОБА_1 на зв`язок не виходила, контактний телефон відсутній.
Відповідно до заяви від 21.08.2025 року, неповнолітній ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , не заперечує щодо позбавлення матері ОСОБА_1 батьківських прав по відношенню до нього.
Наголошує, що відповідачка ухиляється від виконання своїх батьківських обов`язків по вихованню дитини, зокрема, не надає матеріальної допомоги на її утримання, не піклується про стан здоров`я сина, його фізичний, духовний та моральний розвиток, не цікавиться життям дитини та не спілкується з нею.
Зазначає, що відповідачка ОСОБА_1 , 1988 року народження, свідомо ухиляється від виконання своїх обов`язків по вихованню свого неповнолітнього сина ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , що змусило позивача звернутись до суду з даним позовом. 
Згідно зі ст. 165 Сімейного кодексу України орган опіки та піклування має право звернутися до суду з позовом про позбавлення особи батьківських прав.
Відповідно до Закону України «Про забезпечення організаційно-правових умов соціального захисту дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування» органами опіки та піклування є районні, районні у містах Києві та Севастополі місцеві державні адміністрації, виконавчі органи міських чи районних у містах, сільських, селищних рад.
Відповідно до ст. З Конвенції про права дитини, ратифікованої постановою Верховної Ради України №789 від 27.02.1991 р., держави-учасниці зобов`язуються забезпечити дитині такий захист і піклування, які необхідні для її благополуччя, беручи до уваги права й обов`язки її батьків, які відповідають за неї за законом, і з цією метою вживають всіх відповідних законодавчих і адміністративних заходів.
Згідно зі ст. 27 Конвенції, ст. 8 Закону України «Про охорону дитинства», кожна дитина має право на рівень життя, достатній для її фізичного, інтелектуального, морального, культурного, духовного і соціального розвитку.
Батьки або особи, які їх замінюють, несуть відповідальність за створення умов, необхідних для всебічного розвитку дитини, відповідно до законів України.
Згідно із п. 2 ч. 1 ст. 164 Сімейного кодексу України, підставами для позбавлення особи батьківських прав є ухилення від виконання своїх обов`язків по вихованню дитини.
Просять позбавити відповідачку ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_2 батьківських прав стосовно неповнолітнього ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , у зв`язку з ухиленням від виконання своїх обов`язків по вихованню дитини, стягнути з відповідачки ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_2 аліменти на утримання неповнолітнього ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , у розмірі частини з усіх видів заробітку (доходу), але не менше 50 відсотків прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку і стягувати у такому розмірі щомісячно, до досягнення дитиною вісімнадцятирічного віку, а також стягнути з відповідачки ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_2 судові витрати понесені за сплату судового збору на користь позивача в розмірі 2422,40 грн.
Ухвалою судді Жовтоводського міського суду Дніпропетровської області від 27.11.2025 року відкрито провадження у цивільній справі за вказаною позовною заявою та вирішено розгляд цивільної справи проводити в порядку загального позовного провадження, розпочато підготовче провадження та призначено по справі підготовче засідання суддею одноособово на 09 год. 00 хв. 12 грудня 2025 року в приміщенні Жовтоводського міського суду Дніпропетровської області.
Учасники справи належним чином повідомлені по дату, час та місце проведення розгляду.
Відповідно до довідки про доставку електронного листа, ухвала про відкриття провадження 27.11.2025 р. о 14:30:08 доставлена одержувачу виконавчий комітет Жовтоводської міської ради на його електронну адресу.
На останню відому адресу відповідачки ОСОБА_1 направлена копія ухвали про відкриття провадження.
08.12.2025 року на адресу Жовтоводського міського суду Дніпропетровської області повернувся конверт з позначкою, що адресат ОСОБА_1 відсутня, що вважається належним чином повідомленою про проведення розгляду.
Ухвалою судді Жовтоводського міського суду Дніпропетровської області від 12.12.2025 року підготовче провадження по цивільній справі за вказаною позовною заявою закрито. Призначено справу до судового розгляду по суті, суддею одноособово на 09 січня 2026 року на 09 год. 00 хв. в приміщенні Жовтоводського міського суду Дніпропетровської області.
Учасники справи належним чином повідомлені по дату, час та місце проведення розгляду.
Відповідно до довідки про доставку електронного листа, ухвала 23.12.2025 р. о 10:28:34 доставлена одержувачу виконавчий комітет Жовтоводської міської ради на його електронну адресу.
На останню відому адресу відповідачки ОСОБА_1 направлена копія ухвали.
29.12.2025 року на адресу Жовтоводського міського суду Дніпропетровської області повернувся конверт з позначкою, що адресат ОСОБА_1 відсутня, що вважається належним чином повідомленою про проведення розгляду.
09.01.2026 року на адресу Жовтоводського міського суду Дніпропетровської області від представника позивача виконавчий комітет Жовтоводської міської ради надійшло клопотання про розгляд справи за відсутністю представника позивача. Позовні вимоги підтримують в повному обсязі, просять суд задовольнити їх. Ухвалити судове рішення за наявними у справі документами.
Суд вважає за можливе проводити судовий розгляд справи за відсутності заявника та заінтересованих осіб, які належним чином повідомлені про день, час та місце розгляду справи.
Відповідно до ч. 2 ст. 247 ЦПК України у разі неявки в судове засідання всіх осіб, які беруть участь у справі, чи в разі якщо відповідно до положень цього Кодексу розгляд справи здійснюється судом за відсутності осіб, які беруть участь у справі, фіксування судового процесу за допомогою звукозаписувального технічного засобу не здійснюється.
Суд повно, всебічно та об`єктивно дослідивши матеріали справи, оцінивши зібрані по справі докази у їх сукупності, вважає що заява підлягає задоволенню частково з таких підстав.
Судом встановлено, що батьками неповнолітнього ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_4 є батько ОСОБА_10 , мати ОСОБА_1 , що підтверджується копією свідоцтва про народження Серія НОМЕР_1 виданий 18 вересня 2009 року Відділом реєстрації актів цивільного стану Жовтоводського міського управління юстиції Дніпропетровської області, актовий запис № 340. (а. с. 9).
Копією паспорта громадянина України НОМЕР_2 виданого 17.07.2025 року органом 1223 засвідчена особа неповнолітнього ОСОБА_2 , який народився ІНФОРМАЦІЯ_5 у м. Жовті Води Дніпропетровської області, реєстраційний номер облікової картки платника податків НОМЕР_3 (а. с. 8).
Відповідно до Витягу з реєстру територіальної громади № 2025/011918347 від 20.08.2025р., адресою місця проживання неповнолітнього ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , УНЗР НОМЕР_4 , РНОКПП НОМЕР_3 з 18.09.2009 року з 18.09.2009 р. є: АДРЕСА_1 (а. с. 10).
Відповідно до Витягу з Державного реєстру актів цивільного стану громадян про реєстрацію народження для виплати допомоги у зв`язку з народженням дитини № 00001439366 від 18 вересня 2009 р., наданого Відділом реєстрації актів цивільного стану Жовтоводського міського управління юстиції Дніпропетровської області, батьками ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_4 є батько – ОСОБА_10 , матір – ОСОБА_1 , актовий запис № 340, актовий запис склав Відділ реєстрації актів цивільного стану Жовтоводського міського управління юстиції Дніпропетровської області 18.09.2009 р. (а. с. 11).
Копією паспорта громадянина України НОМЕР_5 виданого 12.11.2020 р. органом 1223 засвідчена особа ОСОБА_1 , яка народилась ІНФОРМАЦІЯ_6 у с. Виноградівка П`ятихатський район Дніпропетровська область, реєстраційний номер облікової картки платника податків НОМЕР_6 (а. с. 12).
Відповідно до розпорядження виконавчого комітету Жовтоводської міської ради від 17.08.2020 р. № 93/06-03-20 «Про взяття на облік дітей», на первинний облік служби у справах дітей виконавчого комітету Жовтоводської міської ради взятий ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 у зв`язку з тим, що дитина проживає у сім`ї , у якій батьки ухиляються від виконання своїх батьківських обов`язків по відношенню до дитини (а. с. 13).
Відповідно до інформації Комунального закладу загальної середньої освіти ліцей «Перспектива» Жовтоводської міської ради від 14.08.2025 р. вих. № 336, мати ОСОБА_1 не працює, схильна до вживання алкоголю, не займається вихованням дитини, не цікавиться інтересами та потребами ОСОБА_3 . Дитина часто на невизначений термін залишається за місцем реєстрації наодинці без будь-якого запасу продуктів харчування та елементарних засобів гігієни. Побутові умови проживання є загрозливими для життя та здоров`я дитини. Мати часто провокує сварки, агресивно поводиться по відношенню до хлопця, не дослуховується порад педагогів, ігнорує будь-які спроби налагодити взаємини з сином (а. с. 14).
Рішенням виконавчого комітету Жовтоводської міської ради Кам`янського району Дніпропетровської області від 18.09.2025 р. № 488 «Про затвердження висновку органу опіки та піклування виконавчого комітету Жовтоводської міської ради про доцільність позбавлення батьківських прав ОСОБА_1 , 1988 року народження по відношенню до неповнолітнього ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 », затверджено висновок органу опіки та піклування виконавчого комітету Жовтоводської міської ради, про доцільність позбавлення батьківських прав ОСОБА_1 , 1988 року народження по відношенню до неповнолітнього ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 (а. с. 15).
Відповідно до Додатку до рішення виконавчого комітету Жовтоводської міської ради від 18.09.2025 р. № 488, затверджено рішення виконавчого комітету Жовтоводської міської ради від 18.09.2025 р. № 488, яким є висновок органу опіки та піклування виконавчого комітету Жовтоводської міської ради про доцільність позбавлення батьківських прав ОСОБА_1 , 1988 року народження по відношенню до неповнолітнього ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , орган опіки та піклування виконавчого комітету Жовтоводської міської ради, з метою захисту прав та інтересів неповнолітнього ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , дійшов висновку про доцільність позбавлення батьківських прав ОСОБА_1 , 1988 року народження по відношенню до неповнолітнього ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 (а. с. 16).
Рішенням виконавчого комітету Жовтоводської міської ради Кам`янського району Дніпропетровської області від 15.08.2025 р. № 389 «Про влаштування неповнолітнього ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 в патронатну родину ОСОБА_4 , 1971 року народження та ОСОБА_5 , 1970 року народження», відповідно до якого вирішено влаштувати з 15.08.2025 року по 16.02.2026 року неповнолітнього ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 в патронатну родину ОСОБА_4 , 1971 року народження та ОСОБА_5 , 1970 року народження. Неповнолітньому ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 дозволено проживати разом з патронатним вихователем ОСОБА_4 , 1971 року народження та помічником патронатного вихователя ОСОБА_5 , 1970 року народження за адресою: АДРЕСА_3 (а. с. 17 -18).
Додатком № 2 до Порядку (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 20.08.2021 р. № 893), яким є акт про факт передачі дитини від 15.08.2025 р., відповідно до якого служба у справах дітей виконавчого комітету Жовтоводської міської ради передає ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 до сім`ї патронатного вихователя ОСОБА_4 (а. с. 19).
Відповідно до акту обстеження житлово-побутових умов від 16.09.2024 р., відповідно до якого комісією проведено обстеження житлово-побутових умов Церковнюк, склад сім`ї: мати ОСОБА_1 , 1988 року народження, дитина ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 за адресою: АДРЕСА_1 , в результаті якого проведено профілактичну роботу з ОСОБА_1 з приводу неналежного виконання батьківських обов`язків,  не забезпечення дитини належним харчуванням, утриманням, вихованням. Проведено роз`яснювальну роботу з приводу сплати боргів за комунальні послуги (а. с. 20).
Відповідно до інформації комунального некомерційного підприємства «Жовтоводська міська лікарня» Жовтоводської міської ради від 14.08.2025 р. № 1-16/982, ОСОБА_1 , 1988 року народження перебуває на диспансерному обліку лікаря психіатра з 11.04.1996 р., на диспансерному обліку лікаря нарколога, не перебуває (а. с. 21).
Відповідно до інформації відділення поліції № 5 Кам`янського РУП ГУНП в Дніпропетровській області вих. 01-03/101-25 за вх. №93548 від 14.08.2025 р., згідно бази ІПНП громадянка ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_2 неодноразово притягалася до адміністративної відповідальності за ч. 2 ст. 184 КУпАП (двічі протягом року) (а. с. 22).
Відповідно до попередження від 16.09.2024 р. громадянка ОСОБА_1 попереджена службою у справах дітей Жовтоводського виконавчого комітету міської ради про відповідальність щодо забезпечення необхідних умов життя, виховання, навчання дітей. Попереджена про відповідальність за невиконання передбачених законом обов`язків під особистий підпис (а. с. 23).
Відповідно до інформації комунального закладу «Центр надання соціальних послуг» Жовтоводської міської ради від 21.08.2025 р. № 01-09/1367, 18.07.2025 року спеціалісти Комунального закладу «Центр надання соціальних послуг» Жовтоводської міської ради здійснили спільний вихід зі спеціалістами служби у справах дітей виконавчого комітету Жовтоводської міської ради за адресою: АДРЕСА_1 . ОСОБА_3 перебував вдома сам. Зі слів неповнолітнього, він тривалий час мешкає самостійно, мати самоухилилась від виконання батьківських обов`язків, не забезпечує його продуктами харчування, одягом та іншим, він самостійно вирішує свої проблеми. В кімнаті антисанітарія, розкидані речі, відсутні комунікації. 25.07.2025 року, в телефонному режимі, неповнолітній ОСОБА_9 повідомив спеціалісту Комунального закладу «Центр надання соціальних послуг» Жовтоводської міської ради, що мати знаходиться за межами міста, він проживає та забезпечує себе самостійно. ОСОБА_3 було запропоновано допомогу спеціаліста КЗ «ЦНСП» ЖМР, психолога КЗ «ЦНСП» ЖМР, але ОСОБА_3 категорично відмовився від його послуг. 12.08.2025 року питання по родині Церковнюк винесено на розгляд комісії з питань захисту прав дитини, що діє при виконавчому комітеті Жовтоводської міської ради, на засідання якої запросили ОСОБА_3 та представника навчального закладу КЗЗСО ліцею «Перспектива». Провести соціальну роботу з матір`ю ОСОБА_1 , 1988 року народження, спеціалісти Комунального закладу «Центр надання соціальних послуг» Жовтоводської міської ради не мали можливості, так як встановити її місце перебування не вдалося. Станом на 20.08.2025 року, ОСОБА_1 на зв`язок не виходила, контактний телефон відсутній (а. с. 24).
Відповідно до норм ст.ст. 164, 165 Сімейного кодексу України мати, батько можуть бути позбавлені судом батьківських прав у разі якщо вона, він, не забрали дитину з пологового будинку або з іншого закладу охорони здоров`я без поважної причини і протягом шести місяців не виявляли щодо неї батьківського піклування; ухиляються від виконання своїх обов`язків по вихованню дитини; жорстоко поводяться з дитиною; є хронічними алкоголіками або наркоманами; вдаються до будь-яких видів експлуатації дитини, примушують її до жебракування та бродяжництва; засуджені за вчинення умисного злочину щодо дитини. Мати, батько можуть бути позбавлені батьківських прав щодо усіх своїх дітей або когось із них.
Право на звернення до суду з позовом про позбавлення батьківських прав мають один з батьків, опікун, піклувальник, особа, в сім`ї якої проживає дитина, заклад охорони здоров`я, навчальний або інший дитячий заклад, в якому вона перебуває, орган опіки та піклування, прокурор, а також сама дитина, яка досягла чотирнадцяти років.
Обов`язки батьків по вихованню та розвитку дитини закріплені у ч.ч. 1-5 ст. 150 Сімейного кодексу України.
Зокрема, ця норма закону передбачає, що батьки зобов`язані виховувати дитину в дусі поваги до прав та свобод інших людей, любові до своєї сім`ї та родини свого народу, своєї Батьківщини. Батьки зобов`язані піклуватися про здоров`я дитини, її фізичний, духовний та моральний розвиток. Батьки зобов`язані забезпечити здобуття дитиною повної загальної середньої освіти, готувати її до самостійного життя, а також поважати дитину. Передача дитини на виховання іншим особам не звільняє батьків від обов`язку батьківського піклування щодо неї.
Відповідно до ст. 150 Сімейного Кодексу України батьки зобов`язані піклуватися про здоров`я дитини, її фізичний, духовний та моральний розвиток.
Згідно з ч. 4 ст. 155 СК України ухилення батьків від виконання батьківських обов`язків є підставою для покладення на них відповідальності, встановленої законом.
Пунктом 2 частини 1 ст. 164 СК України передбачено, що мати, батько можуть бути позбавлені судом батьківських прав, якщо вона, він ухиляються від виконання своїх обов`язків по вихованню дитини.
Частиною 1 статті 12 Закону України «Про охорону дитинства» передбачено, що на кожного з батьків покладається однакова відповідальність за виховання, навчання і розвиток дитини. Батьки або особи, які їх замінюють, мають право і зобов`язані виховувати дитину, піклуватися про її здоров`я, фізичний, духовний і моральний розвиток, навчання, створювати належні умови для розвитку її природних здібностей, поважати гідність дитини, готувати її до самостійного життя та праці.
Відповідно до ст. 18 Конвенції про права дитини, батьки несуть основну відповідальність за виховання дитини. Найкращі інтереси дитини є предметом їх основного піклування.
У Постанові Пленуму Верховного Суду України "Про практику застосування судами законодавства при розгляді справ про усиновлення і про позбавлення та поновлення батьківський прав" від 30 березня 2007р. зазначено, що ухилення батьків від виконання своїх батьківських обов`язків має місце, коли вони не піклуються про фізичний і духовний розвиток дитини, її навчання, підготовку до самостійного життя, зокрема, не забезпечують необхідного харчування, медичного догляду, лікування дитини, що негативно впливає на її фізичний розвиток як складову виховання; не спілкуються з дитиною в обсязі, необхідному для її нормального самоусвідомлення; не надають дитині доступу до культурних та інших духовних цінностей; не сприяють засвоєнню нею загальновизнаних норм моралі; не виявляють інтересу до її внутрішнього світу; не створюють умов для отримання нею освіти.
За таких обставин, суд вважає, що у судовому засіданні знайшли підтвердження факти, які свідчать про те, що відповідачка вихованням свого сина не займається, тривалий час належним чином не виконує свої батьківські обов`язки, не надає матеріальної допомоги на утримання дитини, не турбується про сина, про його фізичний, духовний та моральний розвиток. 
Враховуючи вищевикладене, аналізуючи та оцінюючі всі докази у справі, суд вважає за необхідне позов задовольнити і позбавити відповідача ОСОБА_1 , 1988 року народження батьківських прав відносно свого неповнолітнього сина ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_4 .
При цьому суд наголошує, що у разі зміни поведінки відповідки до сина вона має право в порядку ст.169 СК України на поновлення батьківських прав.
Відповідно до ч. 2 ст. 166 СК України особа, позбавлена батьківських прав, не звільняється від обов`язку щодо утримання дитини та відповідно до ч. 3 ст. 166 СК України суд при задоволенні позову щодо позбавлення батьківських прав одночасно приймає рішення про стягнення аліментів на дитину.
Відповідно до ст. 180 СК України батьки зобов`язані утримувати дитину до досягнення нею повноліття. Обов`язок батьків утримувати своїх дітей є безумовним і не залежить від того, чи є батьки працездатними і чи є в них кошти, достатні для надання утримання, а лише враховується судом при визначенні розміру стягуваних аліментів.
Згідно ч. 3 ст. 181 СК України за рішенням суду кошти на утримання дитини (аліменти) присуджуються у частці від доходу її матері, батька або у твердій грошовій сумі.
Відповідно до ч. 1 ст. 182 СК України при визначенні розміру аліментів суд враховує: 1) стан здоров`я та матеріальне становище дитини; 2) стан здоров`я та матеріальне становище платника аліментів; 3) наявність у платника аліментів інших дітей, непрацездатних чоловіка, дружини, батьків, дочки, сина; 3-1) наявність рухомого та нерухомого майна, грошових коштів; 3-2) доведені стягувачем аліментів витрати платника аліментів, у тому числі на придбання нерухомого або рухомого майна, сума яких перевищує десятикратний розмір прожиткового мінімуму для працездатної особи, якщо платником аліментів не доведено джерело походження коштів; 4) інші обставини, що мають істотне значення.
Згідно ч. 2 ст. 182 СК України розмір аліментів має бути необхідним та достатнім для забезпечення гармонійного розвитку дитини. Мінімальний гарантований розмір аліментів на одну дитину не може бути меншим, ніж 50 відсотків пппрожиткового мінімуму для дитини відповідного віку.
Статтею 7 Закону України «Про держаний бюджет України на 2025 рік» визначено, установити з 1 січня 2025 року прожитковий мінімум на одну особу в розрахунку на місяць у розмірі 2920 гривень, а для основних соціальних і демографічних груп населення: дітей віком від 6 до 18 років - 3196 гривень.
Неповнолітньому ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , на момент звернення з позовом до суду виповнилося 15 років. Таким чином, мінімальний розмір аліментів на одну дитину віком від 6 до 18 років становить 1598 грн. 00 коп. (3196, 00x50%).
За розрахунком 1598 грн. 00 коп. х 6 місяців = 9 588 грн. 00 коп. Таким чином, ціна позову становить 9 588 грн. 00 коп.
Відповідно до ст. 141 ЦПК України, судові витрати підлягають стягненню з відповідачки на користь позивача за сплачений ним судовий збір у розмірі 2 422,40 грн., що підтверджується платіжною інструкцією № 645 від 05.11.2025 р. (а. с. 3).
З урахуванням наведеного, керуючись ст.ст. 164, 165, 166, 171 СК України, у відповідності із ст.ст. 10-13, 81, 89, 141, 258, 259, 263-265, 430 ЦПК України, суд,-

У Х В А Л И В:

Позовну заяву виконавчого комітету Жовтоводської міської ради до ОСОБА_1 про позбавлення батьківських прав, стягнення аліментів - задовольнити.
Позбавити батьківських прав ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , реєстраційний номер облікової картки платника податків НОМЕР_6 , місце проживання зареєстроване за адресою: АДРЕСА_1 по відношенню до неповнолітнього сина ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_4 . 
Стягнути з  ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , реєстраційний номер облікової картки платника податків НОМЕР_6 , місце проживання зареєстроване за адресою: АДРЕСА_1 , аліменти на утримання неповнолітнього сина ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , реєстраційний номер облікової картки платника податків НОМЕР_3 у розмірі частини з усіх видів заробітку (доходу), але не менше 50 відсотків прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку і стягувати у такому розмірі щомісячно, починаючи з дати подання позову 17 листопада 2025 року, до досягнення дитиною вісімнадцятирічного віку, тобто до ІНФОРМАЦІЯ_8 .
Стягнути з  ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , реєстраційний номер облікової картки платника податків НОМЕР_6 , місце проживання зареєстроване за адресою: АДРЕСА_1 на користь Органу опіки та піклування виконавчого комітету Жовтоводської міської ради (ЄДРПОУ 04052086, юридична адреса: Дніпропетровська область, Кам`янський район, м. Жовті Води, Бульвар Свободи, буд. 33) суму сплаченого судового збору у розмірі 2 422,40 (дві тисячі чотириста двадцять дві гривні 40 коп.) гривень.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано. 
У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.
На рішення суду може бути подана апеляційна скарга протягом тридцяти днів з дня його проголошення. 
Учасник справи, якому повне рішення суду не було вручене у день його проголошення або складення, має право на поновлення пропущеного строку на апеляційне оскарження на рішення суду якщо апеляційна скарга подана протягом тридцяти днів з дня вручення йому повного рішення суду. 
Строк на апеляційне оскарження може бути також поновлений в разі пропуску з інших поважних причин, крім випадків, зазначених у частині другій статті 358 ЦПК України. 
Апеляційна скарга на рішення суду подається безпосередньо до Дніпровського апеляційного суду.
Учасники справи:
1.Позивач: Орган опіки та піклування виконавчого комітету Жовтоводської міської
ради Дніпропетровської області (ЄДРПОУ 04052086, юридична адреса: Дніпропетровська область, Кам`янський район, м. Жовті Води, Бульвар Свободи, буд. 33).
2.Представник позивача: Ханіс Дмитро Едуардович, РНОКПП НОМЕР_7 , юридична
адреса: Дніпропетровська область, Кам`янський район, м. Жовті Води, Бульвар Свободи, буд. 33).
3.Відповідачка:  ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_7 ,
реєстраційний номер облікової картки платника податків НОМЕР_6 , місце проживання зареєстроване за адресою: АДРЕСА_1 .
Повний текст рішення складено 09.01.2026 р.

Суддя